nın insanlar üzerindeki etkileri edebiyata

ve başka sanat alanlarına yansımış, Mersiye,

Muharremiye ve Maḳtel-i Hüseyn türünde ve-

rilen eserler, zamanla “Kerbelâ Edebiyatı”

olarak adlandırılabilecek bir edebiyat oluş-

turmuştur.

Türk edebiyatında bu türün bilinen ilk

örneği, 763 (1362) yılında Kastamonu’da ya-

zılarak Candaroğulları Beyliği hükümdar-

larından Kötürüm Bâyezid’e ithaf edilmiş

olan Maktel-i Hüseyin’dir.

Azerbaycan edebiyatında ise mersi-

ye türü içinde Nevha, Hikâye, Sînezenî,

Zencirzenî ve Şaxsėy gibi adlarla ifade

edilen alt türler doğmuştur. En başarılıla-

Muharremiye and Maḳtel-i Hüseyn have

created a seperate literature which can be

named as “Kerbelâ Literature”.

The fi rst known example of this cat-

egory is Maktel-i Hüseyin which has been

written in Kastamonu and dedicated to

Kötürüm Bâyezid who is one of the rulers of

Candaroğlu principality in 763 (A.D. 1362).

On the other hand, in Azerbaijani litera-

ture, among the elegiac category, sub variet-

ies named such as Nevha, Hikâye, Sînezenî,

Zencirzenî and Şaxsėy have been occurred.

Those works that the best examples of them

were given in 19th century became such a

corpus made up of hundreds of books.

sanat alanlarına yansıtmakta gecikmediler.

Bu konuda yazılan eserlere Arapça ḳatl kö-

künden türemiş maḳtel adı verildi. Bu eserler

için Mersiye, Muharremiye ve Maḳtel-i Hüseyn

adı da kullanılmıştır. Bu türde ilk eserler,

Araplar tarafından yazılmıştır. İlk eser ola-

rak bilinen Câbir el-Cu’fî (öl. 128/746) tara-

fından kaleme alınmış olan eserin elde hiç-

bir nüshası yoktur. “Ancak Ebû Mixnef (ö.

157/774)’in Maḳtelü’l-Hüseyn’i günümüze

ulaşan ilk metin oluşu yanında, daha sonra

yazılan maktellerin önemli kısmı için hem

muhteva hem de kompozisyon bakımın-

dan kaynak” (İslamoğlu, 2010: 18-19) teşkil

etmiştir. Bu yolda verilen eserler, zamanla

“Kerbelâ Edebiyatı” olarak adlandırılabi-

de, Kerbelâ olayları sırasında Kûfe valisi

olan Ubeydullah Bin Ziyâd için “İlâhi, İbn-i

Ziyâd’ın azabın ėyle şedîd!” diye beddua edi-

lir. Mersiye metinlerinde İmam Hüseyin’e

son darbeyi vuran Şimr’den “Şimr-i Veledi’z-

Zinā” diye söz edilir.

“Türk edebiyatında bu türün bilinen ilk

örneği, 763 (1362) yılında Kastamonu’da ya-

zılarak Candaroğulları Beyliği hükümdarla-

rından Kötürüm Bâyezid’e ithaf edilmiş olan

Maktel-i Hüseyin’dir” (Özçelik, 2010: 7). Bu

eserinde olduğu gibi on kısım (meclis) şek-

linde tertip edilmiştir (Özçelik, 2010: 8). Bu

eserin, Fars edebiyatındaki ilk büyük eser

olarak bilinen Hüseyin Vâiz Kâşifî’ye (ö.

910/1505) ait Ravzatü’ş-Şühedâ’dan 143

yıl önce yazılmış olması dikkate değer. Bu

tür hacimli makteller nazım ve nesir karışık

olarak yazılmıştır; Fuzûlî’nin Hadîkatü’s

Süedâ’sı bu tarzda yazılmış eserlerdendir.

Arap dünyasında Kerbelâ olayıyla ilgili

yas törenleri düzenlemek ve mersiye türü

şiirler yazmak, Kerbelâ olayının hemen ar-

kasından başlamakla birlikte, İran coğraf-

yasındaki boyutuyla Tâziye törenleri dü-

zenleyerek anma, hem Arap dünyası, hem

de Fars coğrafyasından önce Azerbaycan’da

bir Türk geleneği olarak başlamış, buradan

da İran’ın Fars bölgeleriyle Irak, kısmen Su-

riye ve Lübnan gibi yerlere yayılmıştır.

Fars edebiyatında Kerbelâ faciasını işle-

yen ilk büyük eser Hüseyin Vâiz Kâşifî’ye

(öl. 910/1505) aittir. Onun bu türdeki eseri

olan Ravzatü’ş-Şühedâ, kendisinden sonra

yazılmış mersiye kitaplarının çoğu üzerinde

etkileri görülen bir eserdir. Bu eserin Türki-

ye Türkçesi ve Azerbaycan Türkçesine çevi-

rileri de Türkçe mersiye edebiyatı üzerinde

etkili olmuştur.

Osmanlı sahasında da kasîde tarzında